
 

 

AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE  
 

ISER-POR – Servizio Gestione Centro Portici 
 

 

 

 

Prot. ENEA/2023/40429/ISER-POR 

 

Determinazione n. 26/2023/ISER-POR 

 

Caratterizzazione dell’atto formale: Oggetto: 

Autorizzazione a contrarre per affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 

del D.L. n.76/2020 convertito in legge 11 

settembre 2020 n. 120, e come modificato 

dal D.L. n. 77/2021 

Intervento tecnico per verifiche periodiche 

biennali sugli impianti di terra del Centro 

Ricerche Portici dell’ENEA  

CIG ZC03B62C47 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE CENTRO PORTICI 

 

Visti: 

 

-  l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, 

che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico 

sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con 

modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza del 

Ministero della Transizione Ecologica oggi Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 

Energetica ai sensi dell’art. 4 del D. L. 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con 

modificazioni, in Legge 16 dicembre 2022, n. 204; 

- il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e 

della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 12 

novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 

ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dr. Tullio Berlenghi e 

dal dr. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA il 

29 luglio 2021, con cui l’ingegnere Gilberto Dialuce è stato nominato presidente dell’Agenzia 

ENEA, a decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario presidente 

prof. Federico Testa; 

- il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato presso 

gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con cui 

vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA, ad 

integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone del professor Raffaele 

Bifulco e della professoressa Caterina Petrillo; 

- il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui l’ingegnere 

Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA a decorrere dalla data del 

citato Decreto e fino alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica; 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 2 

 

 

 

 

 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività 

degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 

intervenute con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con 

Delibera n. 44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione 

Ecologica e dell’Agenzia;  

- la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 

ENEA avvenuta con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera n. 

7/2023/CA del 27 gennaio 2023 con riferimento alla durata dell’incarico; 

- il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui viene integrata la dotazione 

organica dell’Agenzia ENEA con l’inserimento di una unità dirigenziale di livello generale;  

- la nota della Corte dei Conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto 

Interministeriale è stato ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382; 

- la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico di Direttore 

Generale dell’ENEA all’Ing. Giorgio Graditi, a decorrere dal 1° marzo 2023; 

- il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n° 3/AMC del 6/10/2015; 

- il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.  

- il DL n.76/2020 e legge di conversione n.120/2020; 

- il DL n.77/2021 e legge di conversione n.108/2021; 

-   il Regolamento amministrazione, finanza e contabilità Agenzia ENEA del luglio 2017; 

Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione 

tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione 

e ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile. 

Premesso, inoltre, che: 

- il D.P.R. 462/2001 [Regolamento di semplificazione del procedimento per la denuncia di 

installazioni e dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche, di dispositivi di messa a 

terra di impianti elettrici e di impianti elettrici pericolosi] prevede l’obbligo per il proprietario 

degli edifici o per il suo legale rappresentante a sottoporre gli impianti di terra a regolare 

manutenzione nonché ad una verifica periodica biennale, diretta ad accertare se i suddetti 

impianti sono in condizioni di efficienza tale da garantire la sicurezza degli impianti elettrici in 

esercizio; 

- le verifiche periodiche degli impianti di terra possono essere effettuate, oltre che dall’azienda 

sanitaria locale competente per territorio, anche dall’ARPA e dagli organismi di certificazione 

autorizzati dal Ministero delle Imprese e del Made in Italy sulla base di criteri stabiliti dalla 

normativa tecnica europea UNI CEI; 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 3 

 

 

 

 

 

- l’ultima verifica periodica effettuata sugli impianti del Centro Ricerche Portici risale al 28 

giugno 2021, quindi sta per scadere di validità e, pertanto, è necessario e urgente provvedere ad 

affidare l’incarico ad un organismo di certificazione autorizzato; 

- a tale scopo è stato chiesto all’Istituto Nazionale di Certificazione Srl, P.IVA 03529410619, 

con sede a Marcianise (CE), un preventivo di spesa; 

- la società Istituto Nazionale di Certificazione Srl, operatore economico locale, affidabile e in 

grado di fornire il servizio in tempi rapidi, ha presentato l’offerta n. 85/TEC/23 del 22 maggio 

2023, pari a € 4200,00 IVA esclusa, da ritenersi congrua anche in considerazione delle tariffe 

ministeriali per questo tipo di servizio; 

- si può procedere, stante l’importo presunto dell’appalto, con una procedura di affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge 

n.120/2020  e s.m.i., all’Istituto Nazionale di Certificazione Srl, P.IVA 03529410619;  

- essendo l’importo inferiore ad € 5.000,00 IVA esclusa, la procedura può essere svolta fuori 

dalle piattaforme elettroniche di negoziazione (coma da articolo 1 comma 130 della Legge di 

bilancio 30/12/2018 n. 145 per procedure di importo inferiore ad € 5.000,00). 

Vista la relazione da parte del Responsabile ISER-UTPOR (Allegato 1). 

Preso atto che l’esecuzione delle verifiche di cui sopra, tenuto conto della specializzazione 

richiesta e della mancanza di idonee risorse interne, non può che essere affidata a imprese 

qualificate operanti nel settore. 

Considerato che premesse ed allegati fanno parte integrante e sostanziale della presente Determina, 

DETERMINA 

a) di autorizzare, per l’appalto dell’intervento tecnico per verifiche periodiche biennali sugli 

impianti di terra del C.R. Portici dell’ENEA, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 

n.76/2020 convertito in legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i., alla Società Istituto Nazionale 

di Certificazione Srl, P.IVA 03529410619, con sede legale in Marcianice (CE) Napoli; 

b) l'emissione del relativo ordine per un importo massimo di € 4200,00 oltre l'IVA vista l’offerta 

n. 85/TEC/23 del 22 maggio 2023 (Allegato 2); 

c) di nominare "Responsabile Unico del Procedimento", ai sensi dell’art. 31 del Decreto 

Legislativo n. 50/2016 e s.m.i., l’Ing. Silvestro Cavaliere (ISER-UTPOR). 

La spesa massima complessiva prevista, pari a €5.124,00 IVA inclusa, trova copertura in termini di 

competenza e di cassa sui fondi del bilancio 2023 attribuiti alla Voce finanziaria “Manutenzione 

ordinaria e riparazioni di impianti telefonici, elettrici, idrici, condizionamento, ecc.” 

U.1.03.02.09.004.02 (ex Capitolo 155) della Commessa I2EX.  

 

Portici, 31 maggio 2023 

 


		2023-05-31T10:14:51+0000
	Francesco Montesanto




